
 

COMUNE DI NOVELLARA 

Istituzione Servizi Sociali “I Millefiori” 

Piazzale Marconi, 1 – 42017 Novellara (RE) 

Tel. 0522-654948 – Fax 0522-652057 

e-mail:uffici@comune.novellara.re.it 

Internet: www.comune.novellara.re.it 

Codice Fiscale 00441550357 

 

DELIBERAZIONE N.18 DEL 03/06/2015 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  VARIAZIONE ALLA  PROPOSTA  E RIDELIBERAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO  2015 , DEL BILANCIO  PLURIENNALE 2015- 2016- 2017  E 
MODIFICHE AL PIANO PROGRAMMA DELL’ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI  “ I 
MILLEFIORI “ 
 
L’anno  duemilaquindici , questo giorno tre  del mese di Giugno , alle ore 18,00 nella sede dell’Ufficio 
Sic. Sociale, in Via Costituzione 10, in seguito a convocazione del Presidente  effettuata nei modi 
previsti dal Regolamento ,  si è riunito  il Consiglio di Amministrazione in 1^ convocazione per  
discutere e deliberare sugli argomenti all’Ordine del giorno. 
 
Sono presenti i Sigg.ri 
 

NOME FUNZIONE PRESENTI ASSENTI 

GHIZZI MARIA PRESIDENTE X  

ZAFFERRI MAURIZIO CONSIGLIERE X  

TAMPELLONI GIULIA  CONSIGLIERE X  

 
 

La seduta e’ presieduta dal Presidente Ghizzi Maria 
Assiste  alla seduta  il Segretario Sig.ra Garuti Roberta  . 
Il  Presidente, constata la  presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI NOVELLARA 

Istituzione Servizi Sociali “I Millefiori” 

Piazzale Marconi, 1 – 42017 Novellara (RE) 

Tel. 0522-654948 – Fax 0522-652057 

e-mail:uffici@comune.novellara.re.it 

Internet: www.comune.novellara.re.it 

Codice Fiscale 00441550357 

APPROVAZIONE  VARIAZIONE ALLA  PROPOSTA  E RIDELIBERAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE ANNO  2015 , DEL BILANCIO  PLURIENNALE 2015- 2016- 2017  E MODIFICHE AL 
PIANO PROGRAMMA DELL’ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI  “ I MILLEFIORI “ 
 

Il Consiglio di Amministrazione   
 
 
PREMESSO che: 
 

 Con delibera di C.C. n. 68 del 29/10/2002  si è  approvata la costituzione dell’ Istituzione  dei 
Servizi Sociali ai sensi dell’art. 113 bis e seguenti del TUEL  e che la stessa deliberazione è 

stata poi modificata con del C.C. n° 56 del 28/07/2009; 
 

 che con  successiva delibera  C.C.   n° 10 del 29/03/2012  sono stati integrati i compiti 
dell’Istituzione “ I Millefiori” affidando ad essa anche la parte dei servii educativi non trasferiti 
all’ Unione Comuni Bassa Reggiana ; 
 

 con  propria  delibera n°02 del 03/01/2015  è stato  approvato  il nuovo contratto di servizio tra  
Comune e Istituzione per l’anno 2015; 
 

 che l’Istituzione ai sensi del citato art. 113 bis del DLgs 267/2000 ha autonomia gestionale ; 
 

 che tra i compiti del Consiglio di Amministrazione ci sono l’approvazione dei Bilanci di 
Previsione Annuale e  Triennale ,  del Piano Programma, nonché della proposta per le tariffe 
da applicarsi ai servizi affidati in gestione ( art. 12 del Regolamento costitutivo) ; 
 

 che l’Istituzione fin dalla sua nascita ha applicato la contabilità economica, secondo la 
previsione della citata norma; 

 
 
CONSIDERATO  che : 
 

 con DLgs. 118 del 23/06/2011, come modificato dal DLgs. 126 del 10/08/2014 e, da ultimo, 

dalla L. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015), ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro Organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art.117,c.3 della Costituzione; 

 

 ai sensi dell’art. 3 del suddetto DLgs. 118/2011 e ss.mm.ii., le Amministrazioni pubbliche 

devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 



 

COMUNE DI NOVELLARA 

Istituzione Servizi Sociali “I Millefiori” 

Piazzale Marconi, 1 – 42017 Novellara (RE) 

Tel. 0522-654948 – Fax 0522-652057 

e-mail:uffici@comune.novellara.re.it 

Internet: www.comune.novellara.re.it 

Codice Fiscale 00441550357 

 
DATO ATTO che, ai sensi del sopra richiamato D.LGS. 126/14, le Istituzioni di cui all’articolo 114, 
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, costituiscono organismi strumentali degli 
enti locali ed adottano il medesimo sistema contabile dell' amministrazione di cui fanno parte; 
 
CONSIDERATO pertanto che, in ossequio al dettato normativo, l’Istituzione, al fine di garantire il 
passaggio alla contabilità finanziaria,  ha provveduto alla riclassificazione del Bilancio approvandolo  
con delibera  n° 12/2015, dando atto altresì che, in base agli attuali principi contabili , non risulta 
necessario accantonare , in sede di bilancio di previsione, alcuna somma  a fondo crediti dubbia 
esigibilità, mentre è stato disposto l’accantonamento in sede di riaccertamento straordinario dei 
residui al 1/1/2015  ; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione verrà sottoposta al  parere del Revisore Unico dei Conti, 
ai sensi dell’art. 3, comma 7 del DLgs. 118/2011, come corretto ed integrato dal DLgs. 126/2014, e 
poi il parere stesso verrà recepito dal Comune di Novellara; 
 
 
DATO ATTO che le voci di Bilancio che  trovano corrispondenza nel Bilancio del Comune di 
Novellara sono di identico importo; 
 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito,  
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati 

predispostio ai sensi dell’art. 113 del DLgs  113 bis e seguenti, del Dlgs 118/2011 e del DPCM 

28/12/2011, a seguito delle variazioni sul bilancio di previsione fino alla data odierna : 



 

COMUNE DI NOVELLARA 

Istituzione Servizi Sociali “I Millefiori” 

Piazzale Marconi, 1 – 42017 Novellara (RE) 

Tel. 0522-654948 – Fax 0522-652057 

e-mail:uffici@comune.novellara.re.it 

Internet: www.comune.novellara.re.it 

Codice Fiscale 00441550357 

Titolo I:

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

0,00 Titolo I: Spese correnti 4.146.015,00

Titolo II: Trasferimenti correnti 2.171.015,00 Titolo II: Spese in conto capitale 0,00

Titolo III: Entrate extratributarie 1.975.000,00
Titolo III: Spese per incremento di 

attività finanziarie
0,00

Titolo IV: Entrate in conto capitale 0,00 Titolo IV: Rimborso di prestiti 0,00

Titolo V: Entrate da riduzione di attività 

finanziarie
0,00

Titolo IV: Spese per servizi per conto 

di terzi
0,00

Titolo VI: Accensione prestiti
0,00

Titolo V: Chiusura anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere

Titolo VII: Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
0,00

Titolo VII: Spese per conto terzi e 

partite di giro
11.000,00

Titolo IX: Entrate per conto terzi e 

partite di giro
11.000,00

Totale 4.157.015,00 Totale 4.157.015,00

0,00

4.157.015,00 4.157.015,00Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Quadro generale riassuntivo 2015

Entrate Spese

Avanzo amministrazione 2014

 
 

 
2) DI TRASMETTERE il presente atto al Consiglio Comunale; 

 

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con DLgs. n. 267 del 

18 agosto 2000, stante la necessaria concomitanza fra l’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2014 e l’adozione del presente atto, come stabilito dall’art.3, comma 7 

del DLgs. 118/2011. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI NOVELLARA 

Istituzione Servizi Sociali “I Millefiori” 

Piazzale Marconi, 1 – 42017 Novellara (RE) 

Tel. 0522-654948 – Fax 0522-652057 

e-mail:uffici@comune.novellara.re.it 

Internet: www.comune.novellara.re.it 

Codice Fiscale 00441550357 

      
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

 IL PRESIDENTE                                                                   IL DIRETTORE  
 
      Ghizzi Maria                                                              D.ssa Elisa Paterlini  

 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio dal ………….  per 15 giorni consecutivi 
ai sensi del 1° comma dell' art. 124 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

  p. IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
Li,  (Dott. Rebecchi Nicola ) 

 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini ai sensi del 3° comma dell' 
art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, per essere stata pubblicata all' Albo Pretorio per 10 giorni 
consecutivi, senza rilievi, a decorrere dal  ………………ovvero per essere stata dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell' art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, comma 4°. 

  p. IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
Li,  (Dott. Rebecchi Nicola ) 

 
 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                     


